
■目標
もくひょう

■

第9課　作業環境

だい9か　さぎょうかんきょう

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

作業について指導員に助言を求めることができる。

สามารถขอค าแนะน าจากผูฝึ้กสอนเกีย่วกับการปฏบิัตงิานได ้

指示や説明されたことについて、理由を尋ねることができる。

สามารถถามเหตผุลในเรือ่งทีไ่ดรั้บค าแนะน าหรอืค าอธบิายได ้

何に気をつけたらいいか、指導員に質問できる。

สามารถถามผูฝึ้กสอนไดว้า่ควรจะตอ้งระมัดระวงัอะไร
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิตังิาน

■会話
かいわ

1■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

アリフさんは建設現場で作業しています。

かぜが　ありますね。

そうだな。

風が　ありますね。

ようせつを　しないほうが　いいですか。

いや、やるよ。

ついたてで　かぜを　ふせごう。

ついたて…　ついたては　あれですか。

そうそう。じゃ、いっしょに　はこぼう。

はい。

そうだな。

溶接を　しないほうが　いいですか。

いや、やるよ。

ついたてで　風を　防ごう。

ついたて…　ついたては　あれですか。

そうそう。じゃ、一緒に　運ぼう。

はい。
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■会話
かいわ

1■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

คณุอารฟีก าลังปฏบัิตงิานอยูท่ีไ่ซตง์านกอ่สรา้ง

มลีมพัดนะครับ

จรงิดว้ย

ไมท่ างานเชือ่มน่าจะดกีวา่ใชไ่หมครับ

ไมล่ะ่ จะท า

ใชฉ้ากกัน้เพือ่ป้องกนัลมดกีวา่

ฉากกัน้...ฉากกัน้คอือนันัน้ไหมครับ

ใชแ่ลว้ๆ ถา้อยา่งนัน้มาชว่ยกนัขนยา้ยกนั

ครับ
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■会話
かいわ

2■

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

ひばなが　ついたら、もえるから。

あぶないですね。

うえすは　あとで　つかいます。

ウエスは　あとで　使います。

どうして　かたづけるんですか。

どうして　片づけるんですか。

危ないですね。

うん。他の　燃える　物も　片づけて。

燃える　物を　片づけます。

アリフさんはこれから工場で溶接作業を始めます。

ありふさん、うえす、かたづけて。

アリフさん、ウエス、片づけて。

うん。ほかの　もえる　ものも　かたづけて。

もえる　ものを　かたづけます。

火花が　ついたら、燃えるから。
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■会話
かいわ

2■

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

ใชแ่ลว้ เก็บของทีเ่ผาไดอ้ยา่งอืน่ดว้ย

จะเก็บของทีเ่ผาไดอ้อกไปครับ

คณุอารฟีก าลังจะเริม่ท างานเชือ่มในโรงงาน

คณุอารฟี เก็บเศษผา้ดว้ย

หลังจากนี้จะตอ้งใชเ้ศษผา้ครับ

ท าไมตอ้งเก็บดว้ยละ่ครับ

เพราะถา้ตดิประกายไฟก็จะไหมไ้ด ้

อนัตรายนะครับ
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■会話
かいわ

3■

アリフ

鈴木

アリフ

鈴木

アリフ

はじめて　ここで　ようせつします。

そうか。はじめてか。

初めて　ここで　溶接します。

そうか。初めてか。

どんな　危険が　ありますか。

そうだな…。

保護面を　して　いると、周りが　見えなく　なるよ。

転落するかも　しれないから、安全帯、忘れないで。

てんらくするかも　しれないから、あんぜんたい、わすれないで。

はい。あんぜんたいを　つけます。

はい。安全帯を　つけます。

どんな　きけんが　ありますか。

そうだな…。

ほごめんを　して　いると、まわりが　みえなく　なるよ。

アリフさんと鈴木さんは作業現場に到着しました。
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■会話
かいわ

3■

Arif

Suzuki

Arif

Suzuki

Arif

เพิง่ท างานเชือ่มทีน่ี่เป็นครัง้แรกครับ

คณุอารฟีและคณุซซูกูไิดไ้ปถงึทีห่นา้งานแลว้

งัน้เหรอ เป็นครัง้แรกเหรอ

มอีนัตรายอะไรบา้งครับ

อมืมม

ถา้สวมหนา้กากป้องกนัอยูก็่จะมองไมเ่ห็นบรเิวณรอบๆ

อาจจะรว่งหลน่ลงมาได ้เพราะฉะนัน้อยา่ลมืใสเ่ข็มขดันริภัยดว้ยละ่

ครับ จะใสเ่ข็มขดันริภัยครับ
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

風がある

溶接

ことば

燃える

危ない

他の

初めて

危険

保護面

ついたて

風を防ぐ

運ぶ

ウエス

片づける

火花がつく

読
よ

み

かぜがある

ようせつ

ついたて

かぜをふせぐ

はこぶ

うえす

かたづける

ひばながつく

やめる

電圧を上げる

周り

転落（する）

安全帯

涼しい

ゆっくり

手直し（する）

きけん

ほごめん

まわり

てんらく（する）

もえる

あぶない

ほかの

はじめて

あんぜんたい

すずしい

ゆっくり

てなおし（する）

やめる

でんあつをあげる
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

意味
いみ

มลีมพัด

เชือ่ม

ฉากกัน้

ป้องกนัลม

ขน, ขน้ยา้ย

ครัง้แรก

อนัตราย

หนา้กากป้องกนั

รอบๆ, รอบขา้ง

รว่งหลน่

เข็มขดันริภัย

เศษผา้

เก็บ

ตดิประกายไฟ

ไหม ้

อนัตราย

อยา่งอืน่

เย็น

คอ่ยๆ, ชา้ๆ

แกด้ว้ยมอื

หยดุ, เลกิ

เพิม่แรงดนัไฟฟ้า
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

～ほうが　いい

溶接を　しないほうが　いいですか。

涼しい　ところで　休んだ　ほうが　いいですよ。

ゆっくり　溶接した　ほうが　いいですか。

ようせつを　しないほうが　いいですか。

すずしい　ところで　やすんだ　ほうが　いいですよ。

ゆっくり　ようせつした　ほうが　いいですか。

ここは　てなおしした　ほうが　いいですか。

どうして　溶接を　やめるんですか。

どうして　電圧を　上げないんですか。

ここは　手直しした　ほうが　いいですか。

どうして　～んですか。

どうして　片づけるんですか。

どうして　安全帯を　つけるんですか。
どうして　あんぜんたいを　つけるんですか。

どうして　かたづけるんですか。

どうして　ようせつを　やめるんですか。

どうして　でんあつを　あげないんですか。
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作業環境

สภาพแวดลอ้มในการปฏบิัตงิาน

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ลองเขยีนประโยคทีค่ณุใชล้งใน (4) และ (5)

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ไมท่ างานเชือ่มน่าจะดกีวา่ใชไ่หมครับ

ท าไมตอ้งเก็บดว้ยละ่ครับ

～ほうが　いい

どうして　～んですか。

ไปพักในทีเ่ย็นๆ น่าจะดกีวา่นะ

คอ่ยๆ เชือ่มน่าจะดกีวา่นะ

แกด้ว้ยมอืตรงนี้น่าจะดกีวา่นะ

ท าไมตอ้งใสเ่ข็มขดันริภัยดว้ยละครับ

ท าไมตอ้งหยดุเชือ่มดว้ยละครับ

ท าไมไมเ่พิม่แรงดนัไฟฟ้าละครับ
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

ลองเขยีนบทสนทนาโดยดจูากบทสนทนาตวัอยา่ง

ลองใหผู้ฝึ้กสอนตรวจดู

わたしの　かいわ
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